

令和3年夏季賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・海輪誠東北電力㈱相談役)は、このほど会員企業における令和3年夏季賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は令和3年7月から8月にかけて実施、会員企業568社のうち回答のあった集計可能な126社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業35社(27.8%)、非製造業91社(72.2%)、②地元企業114社(90.5%)、出先企業12社(9.5%)となっています。

全体の妥結概況 ～平均628,366円、前年夏季比プラス3.71%～

宮城経協がまとめた令和3年夏季賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は628,366円となった。これを同一企業の前年夏季の妥結実績(605,908円)と比べると、22,458円増(プラス3.71%)となった。

製造業は前年夏季比プラスとなったが、非製造業は前年夏季比マイナスとなった。業種別にみると、製造業では、8業種中、「機械金属」の1業種を除き、7業種が前年夏季比プラスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「運輸」、「その他非製造業」の2業種を除く4業種で前年夏季比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別でみると、地元企業114社の平均妥結額は595,078円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(590,542円)と比べて4,536円増(プラス0.77%)となった。一方、出先企業12社の平均妥結額は763,739円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(668,394円)と比べて95,345円増(プラス14.26%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年
集計社数(社)	100	103	110	123	126
妥結額(円)	667,536	661,943	655,892	601,882	628,366
前年夏季比(%)	1.73	3.65	△2.69	△7.99	3.71

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年夏季比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年夏季比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

令和3年夏季賞与・一時金妥結結果(加重平均)
(宮城経協調査)

[最終集計]

令和3年8月31日

業 種	社数	3年夏季妥結額	2年夏季妥結額	2年年末妥結額	2年夏季比	2年年末比	
		円	円	円	%	%	
製造業	機 械 金 属	6	776,194	779,921	787,503	△ 0.48	△ 1.44
	通 信 電 気 機 器	12	734,396	634,817	618,714	15.69	18.70
	鉄 鋼	2	601,516	591,794	588,909	1.64	2.14
	電 線	2	657,322	644,692	586,006	1.96	12.17
	食 品	3	500,082	451,004	465,112	10.88	7.52
	紙 ・ パ ル プ	2	695,273	695,156	696,094	0.02	△ 0.12
	印 刷	0					
	ゴ ム ・ 皮 革	2	456,286	286,854	317,503	59.07	43.71
	化 学	0					
	そ の 他 製 造 業	6	516,020	480,538	517,677	7.38	△ 0.32
	製 造 業 平 均	35	712,685	657,910	653,085	8.33	9.13
	地 元 企 業	28	658,257	641,617	651,929	2.59	0.97
	出 先 企 業	7	782,345	678,764	654,565	15.26	19.52
非製造業	運 輸	10	376,144	394,352	391,401	△ 4.62	△ 3.90
	商 業	17	455,192	440,482	454,608	3.34	0.13
	新 聞 ・ 放 送	4	995,280	856,050	970,907	16.26	2.51
	金 融	8	495,790	470,430	487,594	5.39	1.68
	建 設	20	652,176	636,624	659,266	2.44	△ 1.08
	そ の 他 非 製 造 業	32	634,532	655,650	650,504	△ 3.22	△ 2.46
	非 製 造 業 平 均	91	568,067	568,719	576,478	△ 0.11	△ 1.46
	地 元 企 業	86	569,068	569,516	578,052	△ 0.08	△ 1.55
	出 先 企 業	5	528,777	537,446	514,694	△ 1.61	2.74
総 平 均	126	628,366 (511,370)	605,908 (503,553)	608,420 (523,912)	3.71 (1.55)	3.28 (△ 2.39)	
地元企業	114	595,078 (505,630)	590,542 (495,374)	599,596 (520,391)	0.77 (2.07)	△ 0.75 (△ 2.84)	
出先企業	12	763,739 (565,900)	668,394 (581,247)	644,301 (557,362)	14.26 (△ 2.64)	18.54 (1.53)	

[規模別]

49人以下	27	444,314	449,257	486,526	△ 1.10	△ 8.68
50～99人	21	442,209	425,424	458,355	3.95	△ 3.52
100～199人	15	533,743	498,900	543,590	6.98	△ 1.81
200～299人	16	461,228	470,916	468,306	△ 2.06	△ 1.51
300～499人	17	569,656	565,280	571,598	0.77	△ 0.34
500～999人	15	474,471	446,346	457,705	6.30	3.66
1,000人以上	15	748,122	719,435	710,619	3.99	5.28

- (注) 1. △印はマイナスを表わしている。
2. 平均欄の()内は単純平均を表示。
3. 令和2年の夏季および年末の妥結額は、今季集計の126社のものである。